
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TTEERRMMOO  DDEE  HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial 
nº 188/2016 – Processo n° 282/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
(PARAFUSO, IGNITOR, CAPACITOR, CHAVE CONTATORA E CONECTOR) DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PUBLICA 
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PERIODO DE 12 MESES - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS- EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), realizado 
conforme ata de sessão pública, datada de 18 de outubro de 2016, com a presença do pregoeiro 
oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado ao proponente: 

 
1) IPIRANGA ELÉTRICA E HIDRÁULICA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. – EPP  

       CNPJ: 00.847.518/0001-65 
Item Qtdd. Unid. Descrição Marca Vlr. Unit. Vlr. Total 

1 1.000 UN 
Parafuso de fenda com cabeça redonda e porca 
- 3/16" x 1" 

Ciser R$ 0,09 R$ 90,00 

6 500 UN Capacitor 12 MF - 25/85º C - 50/60 Hz – 220 V Epcos  R$ 5,10 R$ 2.550,00 

7 500 UN Capacitor 16 MF - 25/85º C - 50/60 Hz – 220 V Epcos  R$ 5,55 R$ 2.775,00 

8 500 UN Capacitor 30 MF - 25/85º C - 50/60 Hz – 220 V Epcos  R$ 9,65 R$ 4.825,00 

9 500 UN Capacitor 40 MF - 25/85º C - 50/60 Hz – 220 V Epcos  R$ 10,30 R$ 5.150,00 

VALOR TOTAL => R$ 15.390,00 

 
2) ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP  

CNPJ: 15.984.883/0001-99 

Item Qtdd. Unid. Descrição Marca Vlr. Unit. Vlr. Total 

3 3.000 UN Conector perfurante 1.5 – 10 mm² Intelli CDP 70 R$ 4,02 R$ 12.060,00 

4 3 UN 
Chave contatora - Chave tripolar de 150 
amperes 

Soprano CST 
150 

R$ 855,00 R$ 2.565,00 

5 700 UN 
Ignitor SM 1/100 para lâmpada de sódio de 100 
a 400 w – 220 v 

JRC R$ 6,05 R$ 4.235,00 

VALOR TOTAL => R$ 18.860,00 
 

Outrossim, mediante a desclassificação da empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP, 
CNPJ: 15.984.883/0001-99 (1º) no item 02, tendo em vista a amostra do supracitado item estar em 
desconformidade com o memorial descritivo do edital; conforme deliberação por parte do Setor de 
Engenharia, através de documento em apenso ao processo, com fulcro no disposto no item 9.1 do edital e art. 
4°, inciso XVI da Lei 10.520/2002; o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então analisar a proposta 
subsequente na ordem de classificação; passou-se análise da proposta da 2ª colocada à empresa IPIRANGA 

ELÉTRICA E HIDRÁULICA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. – EPP, CNPJ: 00.847.518/0001-65, para o 
supracitado item, sendo esta aceita para eventual registro, conforme deliberação por parte do Setor de 
Engenharia, através de documento em apenso ao processo; RATIFICO e ACOLHO o referido parecer como 
motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a classificação da empresa: IPIRANGA ELÉTRICA E 

HIDRÁULICA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. – EPP, CNPJ: 00.847.518/0001-65, em 1º lugar no item 02. 
Tendo em vista a amostra apresentada estar em conformidade com o memorial descritivo do edital e a 
documentação habilitatória estar em conformidade com o exigido, HOMOLOGO e ADJUDICO este certame a 

empresa: IPIRANGA ELÉTRICA E HIDRÁULICA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. – EPP, CNPJ: 
00.847.518/0001-65; no valor unitário como segue abaixo: 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

Item Qtdd. Unid. Descrição Marca Vlr. Unit. Vlr. Total 

2 2.500 UN 
Parafuso francês galvanizado a fogo com porca – 
5/8” x 2.1/2” 

Sta. Libera R$ 6,75 R$ 16.875,00 

 
O valor total do Pregão Presencial nº 188/2016 é de R$ 51.125,00 (Cinquenta e Um Mil Cento e Vinte e 

Cinco Reais). 
 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 
empenhamento, para os efeitos legais. 

 
    Itapetininga, 04 de novembro de 2016. 

 
 
 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Decreto 999, 14/01/13 
 


